[image: ]

	ORIGEM
	PLENÁRIO

	ASSUNTO
	INSTITUIÇÃO DA COMISSÃO TEMPORÁRIA DO CONCURSO PÚBLICO DO CAU/ES.

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOES N° 224, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

Institui a Comissão Temporária do Concurso público do CAUES.

O Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Espírito Santo (CAU/ES), no uso da atribuição prevista no art. 29, XXII do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação Plenária CAU/ES nº 121, de 21 de agosto de 2018, reunido ordinariamente na sede do CAU/ES, na Rua Hélio Marconi, nº 58, Bento Ferreira, Vitória/ES, na 14ª Sessão Plenária Extraordinária, realizada no dia 11 de fevereiro de 2020, após votação do assunto em referência;

Considerando a necessidade de realização de concurso público para admissão de novos empregados em cargos efetivos;

Considerando a necessidade de contratação de empresa especializada para a organização do concurso e avaliação dos candidatos;

Considerando a necessidade de organização, acompanhamento e fiscalização de todas as fases do concurso público, em conjunto com a área administrativa do CAU/ES e com a empresa contratada;

Considerando o artigo 112 do Regimento Interno do CAU/ES que confere ao Plenário a competência para instituir Comissão Temporária mediante proposta da Presidência ou deliberação de comissão ou do Conselho Diretor;

Considerando a deliberação do Conselho Diretor nº 03/2020, de 05 de fevereiro de 2020, que aprovou a Instituição da Comissão Temporária do Concurso público do CAUES;

DELIBEROU:

1. Por APROVAR 	a Instituição da Comissão Temporária do Concurso público do CAUES (CTCP-CAU/ES);

2. Competirá à CTCP-CAU/ES as seguintes atividades:

a) Analisar e propor ajustes no termo de referência para contratação de empresa para organização do concurso e avaliação dos candidatos;
b) Definir quantidade de vagas a ser disponibilizadas no edital do concurso público;
c) Definir, em conjunto com a empresa organizadora, os critérios e fases de avaliação;
d) Definir, em conjunto com a empresa organizadora, o conteúdo programático que deverá ser abordado nas provas objetivas e de redação, se houver;
e) Analisar e validar o edital de abertura do concurso público e seus aditivos;
f) Acompanhar e fiscalizar todas as etapas do concurso público;
g) Avaliar e julgar questionamentos de candidatos e órgãos de fiscalização acerca do processo de avaliação e questões do âmbito da Comissão.

3. A CTCP-CAU/ES terá prazo de funcionamento de 06 (seis) meses;

4. A composição da CTCP-CAU/ES contará com os seguintes membros:

a) Carolina Gumieri Pereira de Assis – Conselheira;
b) Sandro Torezani da Fonseca - Analista de TI;
c) Alan Marcel Braga da Silva Melo - Assessor Técnico do Setor Jurídico;
d) Tiago Merlo Rubin – Contador

5. A coordenação da CTCP-CAU/ES ficará a cargo da conselheira Carolina Gumieri Pereira de Assis.

6. Ao final dos trabalhos, os resultados das atividades da CTCP-CAU/ES deverão ser encaminhados ao Conselho Diretor mediante relatório conclusivo, o qual será publicado no sítio eletrônico do CAU/ES, em atendimento ao artigo 114 do Regimento interno do CAU/ES;

7. Por Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/ES.

Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Com 08 (oito) votos a favor, nenhum voto contrário; nenhuma abstenção e nenhuma ausência.

Vitória, 11 de fevereiro de 2020.

CAROLINA GUMIERI PEREIRA DE ASSIS
Presidente em Exercício do CAU/ES

	14ª SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CAU/ES

	Folha de Votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausência

	Carolina Gumieri Pereira de Assis
	----------
	-----
	-------
	-------------

	Giedre Ezer da Silva Maia
	X

	Pollyana Dipré Meneghelli
	X

	Joao Marcelo de Souza Moreira
	X

	Daniela de Souza Caser
	X

	Emílio Caliman Terra
	X

	Eliomar Venancio de Souza Filho
	X

	Maria Alice Barreto Marins Rampinelli
	X

	Heloiza Helena Souza Oliveira
	X

	[bookmark: _GoBack]

	Histórico de Votação:

	Sessão Plenária Extraordinária Nº 014

	Data: 11/02/2020

	Matéria em votação: Instituição da Comissão Temporária do Concurso Público do CAU/ES.

	Resultado da votação:

	Sim ( 8 )   Não ( 0 )   Abstenções ( 0 )   Ausências ( 0 )   Total ( 8 )

	Ocorrências:

	Secretário: Alan Marcel Braga da Silva Melo

	Condutora dos Trabalhos (Presidente em Exercício do CAU/ES): CAROLINA GUMIERI PEREIRA DE ASSIS

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Espirito Santo